
 
 

Prot. n.  Originale 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°   178   del   27/07/2006 
 
OGGETTO: Adesione al "Bando per la presentazione di candidature 

per la progettazione e la realizzazione di servizi 
innovativi di raccolta differenziata dei rifiuti urbani", 
della Provincia di Alessandria. 

 
L'anno duemilasei, addì ventisette del mese di luglio, nella solita sala del Civico Palazzo 
San Giorgio, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunito sotto la presidenza del Sindaco MASCARINO PAOLO la Giunta Comunale. 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice 
Segretario Generale Vicario MARTINOTTI DANIELE. 
Intervengono i Signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Firma 
Presenze 

MASCARINO Paolo SINDACO SI 
CRISAFULLI Giovanni VICE-SINDACO SI 

COPPO Riccardo ASSESSORE NO 
PUGNO Enrica ASSESSORE SI 

SCOCCATI Enrico ASSESSORE SI 
QUIRINO Roberto ASSESSORE SI 
CALVO Riccardo ASSESSORE NO 

REVELLO Riccardo ASSESSORE SI 
OGLIETTI Mauro ASSESSORE NO 
LAVAGNO Fabio ASSESSORE NO 

 
PRESENTI: 6                    ASSENTI: 4 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare l’argomento di cui in oggetto. 
 
 



OGGETTO: Adesione al "Bando per la presentazione di candidature per la 
progettazione e la realizzazione di servizi innovativi di raccolta differenziata dei 
rifiuti urbani", della Provincia di Alessandria. 
 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che la Provincia di Alessandria con D.G.P. n. 299-52120 del 03.05.2006 ha 
approvato il “Bando per la presentazione di candidature per la progettazione e la 
realizzazione di servizi innovativi di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”; 
 
Che con il suddetto Bando, la Provincia di Alessandria intende reinvestire a favore dei 
Consorzi per la gestione dei rifuti ed a beneficio dei Comuni, le Entrate derivanti dal gettito 
delle sanzioni derivanti dai Comuni che non hanno raggiunto l’obiettivo del 35% di raccolta 
differenziata, finanziando progetti di raccolta differenziata per un importo totale di circa � 
481.489,80 così ripartito tra i Bacini: 
• � 216.895,20 per il Consorzio di Bacino Ovadese, Tortonese, Novese ed Acquese; 
• � 164.920,50 per il Consorzio di Bacino Alessandrino; 
• � 99.674,10 per il Consorzio di Bacino Casalese; 
 
Che la Provincia di Alessandria invita i Comuni interessati, a presentare al Consorzio di 
riferimento la propria candidatura per progettare e realizzare, con la supervisione tecnica 
della Provincia servizi di raccolta dei rifiuti “Integrati” che hanno lo scopo di raggiungere gli 
obiettivi fissati dal piano operativo d’Ambito, di cui al D.G.P. n. 245-50230 del 15.04.2005 
e s.m.i.; 
 
Che il termine per la presentazione delle candidature è fissato per il 31.07.2006; 
 
Ritenuto, per quanto sopra espresso, di aderire al “Bando per la presentazione di 
candidature per la progettazione e la realizzazione di servizi innovativi di raccolta 
differenziata dei rifiuti urbani” e di dare mandato al Consorzio Casalese rifiuti di 
predisporre il progetto per la raccolta dei rifiuti “Integrata”, con l’assistenza della Provincia 
di Alessandria; 
 
Dato atto che il Comune si impegna a coprire con fondi propri una quota di eventuali 
extracosti; 
 
Visti gli allegati pareri favorevoli tecnico e contabile espressi rispettivamente dal 
Responsabile del Servizio e dal Dirigente Settore Economico e Finanziario, ai sensi 
dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
Visto l’allegato parere in ordine alla conformità dell’azione amministrativa all’ordinamento 
giuridico espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267; 
 
All’unanimità di voti espressi a termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1. di aderire al “Bando per la presentazione di candidature per la progettazione e la 

realizzazione di servizi innovativi di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” approvato 
dalla Provincia di Alessandria con D.G.P. n. 299-52120 del 03.05.2006; 



 
 
2. di presentare al Consorzio Casalese Rifiuti la propria candidatura per progettare e 

realizzare, con la supervisione tecnica della Provincia, servizi di raccolta dei rifiuti 
“Integrati” che hanno lo scopo di raggiungere gli obiettivi fissati per esse dal piano 
operativo d’Ambito, di cui alla D.G.P. n. 245-50230 del 15.04.2005 e s.m.i.; 

 
3. di impegnarsi a coprire con una quota e con fondi propri eventuali extracosti. 
 
 

STABILISCE INOLTRE 
 

col voto unanime dei presenti, palesemente reso, l'immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 
134 comma 4° D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 
 

*°*°* 
 
    



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco 
MASCARINO PAOLO 

Il Vice Segretario Generale Vicario 
MARTINOTTI DANIELE 

 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 
[ ] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il: 
2 agosto 2006 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

 
Il Segretario Comunale 

GIANNACE DOMENICA MARIA 

 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12/08/2006 
 

Il Segretario Comunale 
GIANNACE DOMENICA MARIA 

 
 
 

 
 

 
 
 
 


